
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 

    

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2024-152 28892/1.30/24-2    17.12.2024 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane , 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 11.12.2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Ve své žádosti žádáte o „zaslání 
interní metodiky, ve které jsou stanovena kritéria pro inspektory kontrolující, zda ve 
společnostech nedochází k zastírání pracovněprávního vztahu. 
 
Dále se dovoluji zeptat na následující otázky a rovněž požádat o zodpovězení, zda existuje 
jednotná metodika nebo pokyny, které by se následujícími otázkami zabývaly: 
 

 Jaký procentuální stav zaměstnanců vs dodavatelů na IČO už může být 
alarmující? 

 Jaké jsou nejčastější znaky, které dokazují, že se jedná o Švarcsystém? 
 Na co se inspektoři práce nejčastěji zaměřují při odhalování Švarcsystému?“  

Výše uvedené informace žádáte zaslat do Vaší e-mailové schránky. 

K Vaši žádosti předně uvádíme, že Státní úřad inspekce práce jakožto povinný subjekt dle 
zákona č. 106/1999 Sb. nevydal interní metodiku, ve které jsou stanovena kritéria pro inspektory 
kontrolující, zda ve společnostech nedochází k zastírání pracovněprávního vztahu. 

Dále pak k v žádosti uvedeným dotazům nelze nic bližšího sdělit, než že orgány inspekce práce 
v rámci své kontrolní činnosti v oblasti nelegální práce vždy zjišťují skutečný stav věci, kdy při 
tomto mapují všechny relevantní vztahy na pracovišti tak, aby byla zjištěna faktická stránka věci, 
v případě nelegální práce dle ust. § 5 písm. e) bodu 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů, tedy naplnění znaků závislé práce podle dikce ust. § 2 odst. 1 
(potažmo § 307a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Bude 
tedy záležet na okolnostech konkrétního případu a materiálním posouzení (při kterém není 
rozhodující formální vymezení a obsah smluvních vztahů, ale naopak faktický význam a obsah 
těchto vztahů), zda konkrétní činnost vykonávaná fyzickou osobou bude činnosti závislou (např. 
zastřenou jiným právním vztahem), či nikoli, popř. činností, která ve své podstatě bude naplňovat 
skutkovou podstatu jiného přestupku než na úseku nelegálního zaměstnávání.  



2. strana Sdělení č.j. 28892/1.30/24-2

Pro úplnost též sdělujeme, že údaje a informace ke kontrolní činnosti orgánů inspekce práce, 
včetně oblasti nelegálního zaměstnání (i tzv. švarcsystému), naleznete v jednotlivých ročních 
souhrnných zprávách o výsledcích kontrolních akcí provedených inspekcí práce, zveřejněných na 
stránkách http://www.suip.cz/rocni-zpravy/ za jednotlivé kalendářní roky.  
V souladu s ust. § 6 zákona č. 106/1999 Sb., považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




